Procfixo quoque termino quo se partes eorumdcm

judieum conspectuipraseularent,propierdiscordiam

q\m inler charissimos in Chrislo filios noslros Por-

tugalensem et Legionensemregesexcreveral, idem

Colimbriensis quod neque per se neque per procu-
ralorem idoneum apud Auriam polerat proficisci

per quemdam nuntium fere nudum judicibns inti-

mavil. Ipsi vero eumdemColimbriensemin tnille ac

sexcentis solidis monelae Legionensis expensarnm
nomine condemnarunt, el alias proccdenles minus

legilime conlra ipsum, cpiscopalus non sine Colim-

briensis Ecclesiaeprajuriicio post appellalionero le-

gilimam Iimitarunt.

Quapropter idem postulabat inslanler processum.

judicum eorumdem lam super expensis quam Iimi-

libus irriiari. Nos auiem considerantes utriquepar-
tium expcdire ul non sccundum rigorem justiliae,
scd secunduni aequiialisprovideniiam in isto nego-
tio procedatur, discrelioni veslrse per aposlolica

scripta pracipiendo mandamus quaienus apud vos

possessionibus sequestratis, Egitaniensem cpisco-

pum, ut Colimbricnsifruclus juxla formam alterius

noslri mandati restituat., vel de resiiluiione facienda

sufficienlem praslel et idoneamcaulionem , moni-

lione praroissa, dislriclione qua convenit, appella-
lione postposila, compellalis , el sic auditis, et in-

tellectis quae parles hinc inde duxeriul proponen-

da, si vobis constileril quod Auriensis episcopuset

sni conjudices provide dicecesesprsediclorumepi-

Sfopaltiuinlimitarinl, faciatis eas auctoritale nostra

secundtiinillum modum manere perpetuo liroitatas.

Alioqtiin lam per testes, insirumenta, el famam

quam aiuiquas divisionesel qusecunquealia admi-

nicula, inquisita et cognila verilate, plenius ipsos

«piscopatus, solumDeum habentes pra oculis, limi-

(1) Vide Iib. xii , epist. 8, et lib. XIII,episl. 123.

A lelis, facienles quod decreveriiis per censuram

ecclesiaslicam firmitcr ohservari. Caeterumsi pra-
nominalus Colimbriensis de legitimo impedimenlo

docueritpropierquod Aurisiensisepiscopi et conju-
dicum ejus conspeclui se nequiveril prasenlare, vos

eura absolvalis a pcena, qua propter coniuniaciam

per illos exslitil condemnatus. Alioquinipsum in

legilimiset moderalis expensis, quas pars allera fe-

cil in causaex qtio idem Colimbriensisccepit labo-

rare contumacia, condemneiis. Proviso prudenier

ut Colimbriensem episcopum super possessionibus
laicalibus quas in Coiiiliano et in ejus lermiuis

legilime acquisivil non patiaroini ab aliquo indebilo

moleslari. Quod si non omnes, etc., duo vestrum ,

etc. Vos denique, fratresepiscopi, super vobis ip-
^ sis, etc.

Daium Lalerani, vi K;il.Martii, ponlificaius !10'

stri anno sexlo decimo.
11.

REGIARMENI/E.
Eiim redarguil de quibusdamexcessibus.

(Laterani, n Kal. Martii.)
Invili ac dolenles libi negamus apostolicoesalu-

talionis et benedictionis alloquium, cui benedictio-

nem et saluiem auernam in Domino affeclamiis.
Verum id exposcit liiorum excessuum magnitnrio;

quia, cum devolum ei deberes impendere faniuia-
lum qui tead regni solium sublimavil , ad vinrii-
ctain malelaciorum , laudem vero bonorum, coni-
missum tibi ab eo gladium exercendo, tu illum
cftnversionedamnabili convertens in viscera Eccle-
sioemalris luae,nuper, ut ad prasens alia laccamus

qusenobis sttnt de iuis actihus ssepius nuntiaia, in
Ecclesiamet populumAnliochenumtantoe imroani-

lalis alrocilate violalis treugis et regia promissione

posihabita desaevisli ul ad confusionemluam non

possit in roemoriam no.n redire quod legitur :

Unusquisquea suo proximose custodiat, et non lia-
• beat fiduciam in quolibel fralre suo; quia omnis

fraler et proximumsupplanlabit, cl Hudebitincedere

fraudulenter(Jer. ix). Sicul enim ex lilteiis vencra-
bilis fralris noslri patriarchoeAnliocheni el mullo-

rum aliorum nohis innotuit, cum ireugsc inter

le ac Aniiocbenos praefatos pcr ipsius patriarchse

rj studium factsefuissenl et Juramenlo firmalae, tuque

promisse quod eas inviolabililer bona fideservares

nsque ad lerminum constilutum, super hoc lilteras

eidem patriarchse bulla munilas rcgia desiinasses,
tandem oblitus quanlam habere debeal regalis pro-
missio firroitaiem, quanlumque sil indecens el ne-
farium hujusmodi pacis aut treugarum fcederavio-

lare, in lerram AntiochioeRupinum nepotein luuin

cumnon parvo exercitu trausmisisli (1), qui terram

immunitam, uipole nihil hoslile metueniem, ingres-
si, non soltim civium, sed et ecclesiarum casalia ,

supergressi seeviliam paganorum, redegeruni in

cinerem et favillam, et flagitiis quoerecitare nec
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libel nec expedit perpelratis , pradam valenlem

cciHum-milliaByzanlioriim e( amplius abdiixRrunt.
Prius eliamquaedamquoedicluspaliiarcha malum in
bonovinceresludens usque modosiluerat altentatas,

i[iiil)iisapostolicamsedem,iino eum qui Ecclesiarum
oiimimneam malrem constituit et magislram, non
leviler quidem nosceris offendisse.Cum enim vene-
rabilis fraler noster palriarcha Hierosolymilanus
aposlolicaesedis legatus quemdani, qui se patriar-
chain Anliochenum appellat (2), de speciaii man-
dato noslro duxerit, exigentejusiitia.depoiicndum,
etinomnesquieidemtanquaropairiarcliaeinlenuerent
excommunicationis seiitenliain promulgarit, lu ni-
Iiilominus eum non sine apostolicse sedis injiiria
recepisli, cidem quasi patriarchse leuiere inlen-
dendo. Ad hsec, electo Tharsensi subfato de medio,
cum patriarcha soepediclussperaret ut Juxla pro-
missionem luam archiepiscopus insliiuereiur ibi-

dem, lu reddilibus et casalibus ipsius Ecclesia?mili-
libiis tuis sacrilega prasumpiiorie divisis, et Laiinis
clericis expulsis penitusah eadem, iu ipsa Gracos

quosdam intrudere prasumpsisti.
Quoniamigitur haecsub dissimur.uione transire

nec volumus nec debemus, quosaposlolatus officium
non soluro Ecclesiis, verum eliam (idelihus univer-
sis conslituit dehitores, ne nohis negligemibus im-

pietaiem taam libi, prout ad nos perlinel, nuntiare,
tu in (ua moriaris iniquitate, quori absil! et san-

guis tuus de nostrismanihus a Domino requiralur,.
serenitatem tuain monemus, rogamus et exborla- .
niur in Doniino, et sub divini Judicii obiestatione
tibi proecipientloroaiuiamusquatemis pradicto pa-
triarchae ac Ecclesiis suis taliter satisfacere sludcas
de pramissis ut majcstalem divinam, quainea com-
iiiittendo iihi offensam procul duhio reddidisli, pla-
calam tibi reddere valeas eadem corrigeudo,,et nos
le tauquam obedientiaeDliuincharitatis hrachiisani-

plexantes, favorem tibi teneamur apostolicumim-

perliri. Alioquin, cum Douiiuo- disponenle in eo
simus locoel officioconstituti ut vindictam in na-
lionibus et increpationes in populis facere tenea-

inur, ac secundum Aposioluro omnem inobedien-
liain proinpti simtis ulcisci, venerabilibus fratribus
noslris palriarchoellierosoiymiiano pradiclo et suf-

fraganeis ejus ac episcopis Cyprinoslris dainus lit- j
leris in mandatis ul te, licet ex alia causa vinculo

excommuiiicaiionisaslricium, ex hacquoque usque
ac salisfactionem condignam appellaiione posipo-
sita faciant excommunicaiionis sententiae suhja-
cere; nihilominus in prsefattim nepotem tuum ac
omnes principales fautores et consiliarios luos con-
siiuilemscnteiuiam proferenles, ac facienles eam-

(2) Vide lib. n, epist. 9, 110; lib. xn , epist. 8,
38, 39.

(3) ApostolatusB. Pelri quem obiinet pont. Max.
sic Joannes XXlI extravag. ad apostolatus De cou-
ccss. prseb. et extravag. ad nostri de privileg.

(4)Prairogativa. Videsupra lib. xm, epist. 14, et
Joanuem Fenatillum De juribtis et privil. regni, et

i A dem usque ari satisfaclionem idoneam inviolabiiiter

obscrvari. Insuper charissiinis in Christo filiis

i HierosolymitanoelCypri regibus illustribuset ba-

ronibus eorumdem nec non dilectis filiis Templa-
i riis et Hospitalariis ei peregrinisconsiiiiiiis in pro-
i vincia Hierosolymitana, mandamus ul inlerim libi

nullum impendant consilium, auxiiium, vel favo-

i rem, quinimo te lanquam excommunicatum arctius

evitanlcs, patriarchse pradiclo ac Ecclesiis ejus as-

sistant ari suam justitiam obtinendam, prafalo pa-
triarchoe Hicrosolymitanomandanles ut ipsos ad id.

; compellat per censuram ecclesiasticam, si neeesse

fticrit ct viderit expedire. Tu igitur sensus luos

colligens in te ipso, sicut vir providus, studeas prae-
cavero ne te in illum articulum neeessitatis inducas

B qaod te sero pceniteat apostolicis non obtemperasse
roonitis el mandatis.

Dalum Laterani, xi Kalendas Marlii, ponliflcatus
iiostri anno sexto deciino.

III.
REMENSIARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

De coercendajurandi lemerilale*

(Laterani, n (5) ldusMariii.),
Etsi apostolatus officiuin nos universis consliluat

debitores et erga omnes paiernum affeciuni gerere

teneamur, regnum tamen Franeiae-prarogativa (i)
quadain diligimus charitatis, utpote quod prse coete-
ris niunriiregnis apostolicoesedi ac nobis obsequio-
sum semper exslitit et devotum ; ideoque ab eodem

p rcgno specialiler amovere cupirous scaudala uni-
versa quse coutra illud divinae possent niajestalis
oculos provocare. Noveritis autem ad noslram au-
dicntiam pervenisse qnod ejusdeni regni homines

quasi ex consueludine generali, frcquenter ex ira,
et inlerdum animi levilate (S), quibusdam utuntar
nefanriis et borribilibus juranientis; et cum VGiitas
doceat per seipsam non esse jurantlum per ter-

ram, quia scabelluni esl pedum Dei(6), ipsi non
soluin per divinos pedes et manus jurare non nie-

liiiint, verum etiam ipsius Christi et sancloruin

ejtis secreliora mcmbra lingtia sacrilega perscru-
lanies, en non formidant inlonare jurantlo quaenos

sciibendo sumusveriti nominare. Cum igitur sacri

canones in prasumplores bujusinodi constituaiu

JJ graves poenaset episcopos(7) iiiliilominus,qui hsec

emendare ncgligunt, asserant acerrimearguendos,
fraternilatem veslram nionendamduximus altentius

et hortandam,per apostolica vohis scripla praci-

piendo mandanles quatenus subditis vestrisutab

hujusmodi lerocrilale desislant curetis dislriclius

inhibere, et inhihiiioiiibuscomminationes addendo,
eorum praesumptionemlaliler corrigatis quod di-

ordinaliones regias, lit. 44, De privileg. apostol. regi
eoncessis, et c. Per venerabilemqui (ilii sint legit.

(5) Levitale, I. unica C. Si quis imperal roaledix.
(6) Scabellum.Matlhaeiv, et in c. El si Chrislus,

Dejurejur.
(7) Episcopos,in fme d. cap. Si quis per capil-

lum.
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viui nominis zelus vos langere vidcatur, et eorum j
temeritas divinam conlra ipsos et regnuin (8)

prafalura non provocel ultionem. Yos denique,
fraircs archicpiscope (9) et episcopi, super vobis

ipsis.etc.
Datum Laienini, n Idus Marlii, pontilicatus noslri

anno decimo sex;o.

IV.

EPISCOPOFLORENTl.NENSI,ETPRIORICAUALDHLENSIET

MAGISTROB. PLEBANOCASTRIFLORENTINI.

De electionepraposili Arelini.

(Laicrani, n idus Mariii.)
Cum oiim nuutius riilectorum filiorum praposili

et canonicorum Areiinorrun in nostra prasentia
constitulus senteiuiam quamsuper eleciionefacta de

ipsos praposito in pastorem Ecciesi;e Aretinae ve- '

nerabiles fratres noslri archiepiscopus Ravennas

el episcoptis Liviensis delegati a nobis pro dicto

praposito promnlgarant posiulareiauclorilate sedis

apostoiicae coiilinr.ari, magistro R. proctiratore

pariis alicrius, prater alia eonira modum eleetio-

nis ipsius ct processuin Judicum pradiclorum, ob-

jecla, proponentc ipsnni prapositum iu Ecclesiam

Aretinain ingressum Simotiiacum babuisse, ae lem-

pore quo de ipso fuit eleciio cclehrata, excommu-

nicalioiiis fuisse vinculo iniiodalnm, el nalaliura

pati dcfectum, quia nobis super iis non poteralfleri

plena fides,vohis deriimusin mandatis ul tam su-

per processu juriicum et electioni modo quam

super obslaculis aliis quas partes ducerent propo- (
nenda, receptis probationibus eorumdem ipsas sub

vestris sigillis fideliter nobis iransmitteretis inclu-

sas, prafigentes partibus terminum compctenlern

quo nostro se conspeciui prasenlarent sentenliam.

recepturoe.Adjecimus eliam quotliestes quos ulra-

que pars super modo eleclionis, processu judi-

cum, ct aliis qua? crimina non contingerent, du-

ccrcnt nominandos, si se gratia odio vel timore

Eubtrabercnt, per censuram eeclesiasticam, appel-

lalione poslposila, cogeretis veritali tesiimonium

perhibere. Parlibus itaqtie in noslra prasentia

conslituiis, narralione ac responsione aliisque par-

tium confessionibns super processu judicum et

modo eleclionis audilis, cum vellelis, sicut ex lit-

teris veslris accepimus,ad aliorum inquisilionem

(8) Regnum, cujus principes Cluistianissimi sa-

craiissinias Ieges tulere, quibus nefandaeprocacita-
tislibido irreligiosa coercetur. Rhenanus in apo-

log. Terlull. 33 relert Clodovaei,Childeberii et

Clotharii lcges, quibus jurare prohibitum est, el po-
sieriori sicculo, idem obtinuit, imo novissime Lu-
dovicus Juslus, cujus imperiuin, nalura ornamenta

gcnliumquc innumeroenationes incredibili admira-
tione suspiciunt, prima quam edi jussil constitu-
tione sacri iiominis Dei Opt. Max. pejcralores
(quippesolusassenor ab inimicoriim lelis etinsi.liis
Gallias vindicavit) gravi multa puniri voluil cujus
ediclo senatus stibscripsii anno Doroini 1611,eis-
dem ferro candeiiie.liiigua perforaltir, postquam a
Dso rege ct a jusiitise sacerdolibus veniam peiiere,
ut mox Iaqueo suspensi flaminanim vindice incen-
riiosuffocenlur, cx piacito senatus 25 Januarii 1G10,
ntti licn imroemor aviias religionis, JoamiiDeo, sa-

A procedere, a parte praposili fuii objecliun se non
leneri super aliis respondere, cum hscc, sicul

dleebat, coram primis Judicibtisobjecla fuerint nec

prohata ; prasertim cum induciacdaiacad haecpro-
banda fuissent, et super iis pars eadem proteslata
fuerit coram vobis quod ahsque sui praejuriiciosuper
ariiculis aliis responderel; et adjecit ei non debere
obesse si nuntius ejus cum adversario litleras iiii-

petravit, qui non ad hoc, sed lanlum ad ini-

petrandam confirmationem sentenliie, fuerat des-
tinatus. Qtiibus pars adversa respondil quod cuni
haecsub judicibtis memoratis in moduin excepiionis
dilatorioefuerint ad jtidicium declinanduin objecta, «

quori eliara pars aliera concedebat, contra perso-
naro nihiloiuinus ipsius praposifi ad excludendiim

" eum a digniiate polcrant pereroplorie mincoppoiii;
prsescrlim cum nunlius partis prapositi jn littcris

impetratis cum advcrsario conveiiissel, el primo
vohis prasei.Uasseteasdem, ac vos forma cogeret
lilierarum.

Addidil insuper quod pars prapositi contestando
Iitem approhasse lilleras et a dilaloriis exceptioni-
bus recessisse liquido videbalur: quod pars ad-
versa ncgahat, cum super aliis respondendo, u't
dictnm cst, dc Jure sno circa exceptiones htijus-
inodi fucril proieslata, el, sicul dicebat, commis-
sionis litteras approbare proparte, ac pro parte
poterat reprobare. Quia vero stiper iis diversi vide-
bantur diversa sentire, quid vohis sit faciendum

„ posttilaslis per scdem aposlolicam erioceri; quae-
reutes nihilomintis an defecttis nalalium el excom-
nuinicatio Jtidicari ricbeaut ad crimiua perlinere,
curo de crimiue non filii, sed palris, agalur in

priino, et de poena ciiniinis in sccundo ; ul sic in-
sirni valeatis utrum supcr iis nominandos tesies
secuiidumformaropracedentitim litterarurodebeatis

compellere perhihere tostimoniuin veritati. Qmcsi-
vistis eiiam, si ad lcstimonium debeat archiriia-
conns supradictus admitli, cum per procuralorem
aganl idemet ejus socii coram vohis. Noletues igiltir
per lales inuliles el vanos anfracius decisionem
causre in gravamen EcclesiseArenlinaedifferri, per
aposlolica vobis scripla pracipiendo mandamus
quaienus, non obsiahlibus hujusniodivanis et frivo-
lis occasionibus, secundum formam vobis dalam

D cra denominationis litulum interdixit, et judicis
ordinarii super hac re attestationem actis curiae
referri prsecepit mense Februario anno Doniini
1600, ul in posierum neino tantse prolervise percus-
susaudacia, sacri nominis tremendum judicium.
prosapioelitulis inferere teiilarei, seri el maledicta
in principem severa legis judicio vindicavit 17 No-
vemh. 1603et 5 Oclob. 1319. Diis non deirahes,
neque principi populi lui maledices,Exodixxu. Ma-

i jeslatis sunt apud nos rei qui rie noslris regibus
i secus aliquid niunnurarunt, ut ait Arnob. 4, Adv.
i genl.

(9) Arcliiep.Quiprimali Remensi subdili sunt,
Hincm. dicta epist. 6, c. 20 De primatii quoque in
aliis provinciis idem Zacharias papa ad eumdcm
Bonifaciumscripsit, qui anno Domini 741 legalus a
latere Gregorii n, m et Zacharicesuromorum pon-
lificumin Gallia ct Bajoaria viccs gessil.
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procedatis in causa, lesles In praemissis arliculis,
illo de Simoniaco ingressu dunlaxat excepto, ad

perhibendum lestimonium veritati per censuram
ecclesiaslicamcompellentes ; cum elsi a criminibus
forle descenderint, quoad istud negotium crimina
non contingant. Archidiaconi vero lestimonium,
cum pro parle ipsius et sociorum ejtis non per eum,
sed per procuralorem, agatur, et in causa Ecclesia-
rum suarum clerici etiam adversus extraneos ad-
mittantur, cur in hac repelli debeat, nisi alitid ra-
lionabile obvici, non videmus. Tu denique, fraier
episcope, super leipso, elc.

Datiim Laterani, n ldus-Martii, pontificalus no-
stri anno sexlo deciroo.

V.

ARCHIEPISCOPOBURDEGALENSr,ETEPISCOPOAGENNENSl,
ET ABBATICLARIACENSIAGENNENSISDIOECESIS.

AdversusarcliiepiscopumAuxitanum.

(Laterani, xn Kal. Junii.)

(10)'Cum gemitus Ecclesiae Auxilanse gemenlis
sub nocle csecilatis sui archiepiscopi ct plorantis
olim ad aures apostulicas ascendissct, a niultis no-
bis multoiies inculcalus , eumdem archiepiscopum
monuirous diligenter ut cum ad pontificaliscuram

legiininis se deberet cognoscere rainus aplum,
suam et aliorum salutem lucris temporalibus ante-

jionens, et compaliens Ecclesioe inemoraiae, quoe
siib umhra ejus graviler in spirilualihus ei teropo-
rnlibus erat lapsa, ponlificalemcuram sponlaneus
lesignaret, venerabilibus fratribus noslris arcliiepi-
scopo Narboneusi el bonae meroorioeUticensi epi-
scopo apostolicaesedis legatis nostris daules lilleris
in mandatis ut ipsum ad id inducere procurarcnl.
Sed idem archiepiscopus citalus pluries ab eisdcm ,
noii solmn ad ipsos acccdere non curavit, verum
etiani , sicul nobis iiinotuit per ipsius lilleras Nar-

bonensis, cum excommunicatus fuerit ab eisdem,
divina in airimse suae periculum celebrare officia
non desistil, praesse quidem desiderans, nou pro-
desse; cum non mddo subditum sihi populumjuxla
pontificaleofficiumnon erudiat, quiniroodeieslabilis
vilx ac conversalionisexemploinficiatelcorruinpai,
lot circumdatus flagitiis.et opertus ut si etiam cor-
reciioni vellet intendere subditorum et bona prse-
dicare opcra quaenon agit, ipso verba sua operibus

imptignanle, ad euin reverleretur vacuus sermo

ejus, cum cujus vita despicitur , eliam pradicalio
contemnatur. El ut de multis quaeobjiciunlur eidem

aliqua exprimamus, hoereticorumesse dicilur rccep-
tator el fautor, alealor el dilagiriator nolissimus,
Siinoiiiacus ctiam et perjurus, alque arieo deditus
ad carnalium flagilia voluplalum ut, sicut aqua

cffusus, incestuosa quoque commercia non evilel.

Luget ergo non solum Ecclesia, verum etiam lota

dicecesis, quinimo lola provincia Atixitana; cum

idem quaerens in ovihus solummodo lac el lanaro,

(10) Vide lib. 14, epist. 52, 33.

A nec curans gregem sibi creditum pascere, sed seip-

sum, inftrma nequaquam consolidet, vel reducat

abjecta, confracta non alliget, et perdita non requi-

ral, sed cum auslerilate imperans etpolentia, fac-

tus sit illis odor morlis in mortem quibus se odorem

vitoein vilam debueral exhibere. Propter quod ca-

pitulum ipsius Ecclesiaenobis huniiliter supplicavit
uteorum miserise misereiites, ad radicem litijus-
modi slerilis imo peslifera arboris securim tandem

apponere ac in eadeni Ecclesia plantare arborem

fruciiferam dignareniur.
Licet autem idem archiepiscopus in nosira pra-

sentia consiiliUus nunlium destinaveril, qui quam-
dam iuaneni appellalionein el aliquas frivolas excu*-

saliones proponere couaretur, na lamen dicta
"

conqueraiur Ecclesia quod usque ad raucedinem

faucium clamans non fuerit exaudita el quserens
non inveneril consolantero, el nos, quibus esse

dicliini credimus in proplteta : Ecce constiiui te

super gentesel regna, ul evellaset dissipes, mdifices

atque planles (Jer. 1), officium noslruni negligere

videaniur, eumdem archiepiscopum, cum super cri-

niinibus multis el gravibus sit puhlice iufamatus,

et habeatur nihilominus de gravi dilapidalione su-

specius, ab adminislralione spirilualium et lempo-
ralium duximus suspendeiidum, per apostolica

scripla pracipiendo mandantes qualenus, si legiti-
inus accusalor vel eiiarn denunlialor apparuerit
conlra eum, inquiratis super prsemissiset aliis quoe

P ariversus eumdem proponi conligerit sollicfle veri-

tatem; et si eum.consliterit aliqua setialiquid quod
ad depositionem sufficiatcommisisse, in eum dcjio-
sitionissentenliam,, suhlato appellalionis obsiaculo,

proferatis, el faciaiis Ecclesise supradicloe per ip-
sius capituli eleciionem canonicam cuui consilio

vesiro de persona idonea provideri. Si vcro infra

menseiii post denuiuialionem veslraro coulra ipsiim
nec accusator. nec denuntiator eiiam apparuerit,,
cum frequenles clamores qui ad nos de ipsius actt-

busascenderuni dissimulare nec debeumus ulierius

ncc vclinius, vos eidem purgationcm canonieam

cum quinia inauu vicinorum episcoporum, qui ejus
vitam el conversationem noverint, indicalis; euni-

dem, nisi secundum formamprsedictam infra unitis

D mensis spaiium se purgaverit, a jam- riicla Ecclesia

penilus ainovenics , et de persona irioneaprovideri
facienles eideni Juxla formain superius comprehen-
sam. Taliler autein mandaluui apostolicum exse-

quaiiiini quod zeltis doinus Dei vos comeriere com-

prohetur. Quodsi non oinnes,clc, duo vestrum.etc.
Vos deuique, fralres archiepiscopc et episcope^

super vobis, etc.

Dalum Laterani, xu Kal. Junii, pontificalus no-

slri auno sexto deciroo.
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VI. 1
DMVERSISAIIBATIBUSETPRIORIBUSCLUNIACENSISOliDI-

KISADGENERALECAPITULUMCOISVENIENTIBUS.
Hortatur eosad melioremfrugem.

(Lalerani, Idibus Martii.)
(II) Si diligenti mediiatione pensabilis qualiter

viia monastica sub primis ordinis Palribus pullula-
vii, el palmites longe lateqne producens, ad mor-
lifera circumquaque venenapellendafloresbonorum

operum prolulit et boni noniinis efludit odores,

pervigili cura studebilis eorum inhserere vestigiis,

per quos in deserto mundi liujus planlata esl et
frtictificavit in pltiribiis viiis monasticselionestalis.
lininiirum monaslica frugalitate conteiui, et opli-
mum pouentes in pauperlale principium, assecuti
sunt in Domino lolius stifficienlioecomplemenlUBi,1
ccclesiarum pralatis accepii, ante reges et prasides
viia et mcrito gloriosi. Nuncautem, quod moerentes

'dicimus, elsi non a cunclis in omnibus, a plerisque
tamen ex vobis in pluribus dicilur declinauun in

laiilum quod conlra veslri ordinis regulam man»

niiuis avida colligentes uhi forsilan non sparsistis,
dum loculosproprios replere nilimini, bona Eccle-

siaruni, quaevesiro comroitiun.lurregimini, vacua-

lis, sic ambilioni vacanles quod in locis quibus

praeestis, lerrense pauperiaiis opes quaeritis, no»

opem impendilis consilii salularis (12). Ecce inter
atia Joca vestra prasidentiuin culpa depressa,

prioratus de Cbarilaie, qui olim in spiritualibus
llorens, in temporalibus abundahal, lanta corrup-
tela marcescil et tam arida deprimilur pauperlate

'

quod nisi aliorum relevetur auxilio, vix adjicere

poleril ul rcsurgal. Alias etiam , sicul accepimus,
lam in vobis quam aliis cura vestrae conimissis

adeo perniciosi facti eslis exemplo quod anliquis
Palribus loco lanlum ct habilu, non prarogativa
virtuluin, videmini snccessisse , sed eo plures con-

tagiocorrupiionis inflcilis quo pluribus illi quorum
loca tenelis correciionis exempla viise magisterio
exhibehant. Ne vero indigne illorum privilegiis

gaudeatis quoruin non servatis in moribus discipli-
nam, per aposlolica vobis scripta mandamus qua-
lenus incipienles facere quod possitis liberius edo-

cere, in vobis el subditis haecel iis siroilia corriga-

lis, lanloque plus luceantopcra veslra bona coram

hominihus ut glorificent Palrem veslrum qui est in

coelis quanlo magis mala praterita facti evideniia

publicavit, el ubi roajor ruina pracessit, ibi majoris

reparaiionis sollicitudo scquaiur, cl damiiun)qtrod
tlivulgatauialilia intttlit, mauifeslsebonilatis sulfra-

gio rcslaurelur. Quia vero inlegrum consuevil esse

judicium quod plurimorum senlentiis confirmalur,
ct quoe profectum communein respiciunl, iraclari
solenl nielitis in conimuni, annuatim interesse

capilulo generali oroni occasione posipusita sludca-
lis, quoeibideui secundtiin Deum et beati Bencdicli

rcgulam fiierinl iiislitula lirmiler servaturi, et lam

,(li) Vide infra episl. 144.
.: ^(12) Vide iib. xv, epist. 144.

A in iis quam in aliis dilecto filio abbati Cluniacensi

lanquam devoti filii palri el menibra convenieniia

capiti obedientiam el reverentiam debilam impen-
dcnies, circa reformalionempriorattts de Charitate

roanum anxilii et consilii apponatis, taniaqtie in

pramissis diligentia vigilelis quod nec in vobis per
culpamnec insubjeclisper negligenliamoffendeiiles,

corrigaiis in poslerum quod in pralerito commisis-
lis. Vos denique, filii abbates, super vobisipsis, eic.

Datum Laterani, ldibus Marlii, ponlificalus no-

stri anno sexto decimo.
VII.

PATRIARCUJEHIEROSOLVMITANOAFOSTOLIC*SEDIS

I.EGATO.
Decaitsa regis Armenim.

B Solliciludinem luam in Domino commendamus,
eo quod circa lerrae sanctae profectum adeo sollici-
tus et sludiosus exislis ut ei lam in spiritiialibus
quani temporalibus le pro viribus exhibeas fruetuo-
sum. Accepimus sane per lilleras tuas quod, posf-
quani venerabilis fraier nosier episcopus Sidonicn-
sis iter arripuit ad sedemaposlolicamveniendi, lu a

rege illuslri Armeniaenuilta plenas huinililate ver-
borum litleras recepisli, quibus significabat se pro
reverenlia noslra ad consilium et precum tuarum
instanliam pacem cqm Teroplariis reformasse, que-
relis eorum saiisfacienscompetentcr (15);etquoiiiam
per excommunicationis sentenliaro diu fuerat ab
Ecclesia separatus, unde se plurimum contristari

dicebat, absolutionis beneficium liumiliter postula-
C hat, supplicansnihilominus el inslanier ul, sicut a

nobis receperas in mandatis, coinitem Tripolilanum
ad faciendum sub examine luo nepoti suo Jusliliam
de Anliochia et principatu ejus ecclesiaslica, si opus
esset, dislrictione compelleres, cum idem nepos

ipsius super iis paratus existerel sub tno judicio
litigare. Verum cum pradietum comitem conve-
nisses ut pro tantis malis lantisque perictilis evitan-
dis in jam dicia coulroversia juxta mandalum et

disposiiionem nostram ad justitiam se offerrei,

respondit se Aniiochiam ab imperaiore Constanli-

nopolitano tenere, nec sibi videri lulum aut jusliun
ut de ipsa conventus in alterius quam ejusdem do-
mini stii jndicio responderet. Addidit etiam ipsuin

D iroperalorera banc a nobis indulgentiam impelrasse
ul deinceps coroitem non cogeremus eumdem de
Antiochia sub ecclesiaslicojudice litigare. Quid au-

i tero super iis tihi essel agendum, ccriificari responso
scdis apostolicoepostulasti (14). Ad quae sic duxi-

nius respondendum, quod cuna meraoralum regem
Armcniaepropter gravissimam offcnsam quam Dco

el EcclesiaeAntiochenaeasserilur intulisse manda-

i verimus vinculo excommunicalionis astringi donec

i salisfaceret competenter, lu, si anie liujus mandali

susceplionemex alia causa ligatus non fucrit, quoad
i illam qua modo lenelur secundum formam Ecclesise

i beneficium ei absokitionis impendas, injtingens

(13)Videlib. n, episl. 2S9.

(14) Videsupra epist. 2.
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eidem quod de jure fuerit injtingendum (15). Super
eo vero qnotl a comite Tripolitano super Anliochia
et principatu ejus pelit sibi pro nepote suojustitiam
exhiberi, per grave delictuni quod commisit ibidem,
reddidit se ad prasens indignum, ut ad lempus ei

auxiiium Ecclesiae denegetur qui contra eam ad
alrocem injoriam manus prasumpluosas exlendil.

Illud aulem quod praefalus comes Tripolitauiis nos

imperatori Conslanlinopolilano asseril indulsisse,
non dubites penitus esse falsum; et quod dicit se

non teneri de Anliochia et principatn ejus eccle-

siaslicum subire judicium, reputes oiunino frivolum
et inane.

VIII.
EPISCOPOLICIENSI,ET PRIORISANCTJEMIRI.-EROCG.E

J1ATURJ5HVDRUNTINENSIS.
Dequodam monachorecipiendo.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)
Cum abhati Neritonensi noslris dederimus lilteris

in mandatis ut A. monachum snum reciperet salva
ordinis disciplina , iriem mandatum noslrum et mo-
niliones venerabilis fratris noslri Caslrensis episcopi
ct aliorum quos inouitores deputaverainus eidem

prateriens aure surda, id efficere non curavit. Prse-
terea uiens ponlificalibusindumentis, ofliciuraquo-
que pontilicis non metuit usurpare, confirroanrio

pueros, crucero in populo faciendo solemnem, sub-
riilos siki benedicendo abbaics et minores etiam
ordines conferenrio, asserens super his se nuper a
uobis privilegitim impelrasse, sicul dileclus filius

Neriloneusis archidiaconus, per quem de iis inquiri
mandamus, per suas nobis lilleras plenius iutimavit.

Ideoque discretioni vesira per aposlolica scripla
niandaviinus qualcnus ipsumutmonachum salvaor-

dinis disciplina recipiat anledictum per censuram

ecclesiasticam appellalione postposita compellentes,
auctoritale nostra injungatis eidem ut iisque ad

duos menscs nostro se conspeclui reprasenlet, qua
ratione pradicla exerceat ostensurus. Quodsi forte

infra pradiclum lerminum ad noslram venire pra-
senliam non curarit, vos ipsum ex tunc ad id per
suspensionissententiam sublalo appellalionis obsla-

culocompellalis. Tu deniqtie, fraler episcope, super

teipso.elc.
Datum Laterani, xi Kal. Aprilis, ponliflcatus no- ]

stri auno sexto decimo.

IX.
CAPITULOSUESSIONENSI.

De redemptionedecimarum.

(Laterani, xn Kal. Aprilis.)
Prasidium favoris apostolici pelitioncs illae me-

rcntur, per quas jus noii Isediiur alicujus et alteri

subvenilur. Poslulastis sane vobis a sede aposlolica

indulgeri licenliam redimendi decimas quse infra

melas parochiarum vestrarum in feudum a laicis

detinentur. Nos atilem volenles super hoc ecclesiis,

quibus liujusmodidebentur decimaeprovidere, pra-

(15) Vide lib. II, epist. 110.

A fcrri eas volumus in redemptione talium deciroa-
rum : quod si nolint, vel forte non possint, redi-
niendi eas ad opus illarum ecclesiarum vobis conce-
diintis facultatem ; proviso nihilominus ut consueta
servilia ad quaelaici pro decimis illis ecclesiis tene-

banlur, etiam post conlractum lalis vendiliouis im-

perrdanl, cum ad eos pretiuin perveniat earuradem,
nisi forle tam niodico pretio velint esse conlenti

quod ob hoc ecclesiaeab exactione serviliorum illo-

rum, lanquam pro redemplione majoris incommodi,
commodevaleant abstinere. Nulli ergo, etc, conces-

sionis, etc, usque incursurum.
Daitim Lalerani, xu KalendasAprilis, pontificalus

nostri anno sexlo decimo.

X.

LUNDENSIARCHIEPISCOPOAPOSTOLIMSEDISLEGATO.
Adversus quemdam falsurn legatum.

(Laterani, xji Kal. Aprilis.)
Per luas nobis liiteras inlimasti te quemdam fal-

sarium in vinculis detinere, qui seriis apostolicae
menliens se legalum, nomine ac officio episcopi

usurpatis, in mullis pontiflcale prsesiinipsitolficititn

exercere. Stiper quo libi rescribi desideras noslra

beneplacilum voluntatis. Nos igitur solliciludinem

tuam in Dominocommendantes, fralernilaii lueeper

apostolica scripla mandamus qualcnus, quidqnid
facium esl taliter ab eodem deiiiiniians habendum

penilus pro infecto, ipsum, sicutcharam habcs gra-
tiam divinam cl nostram, perpetno carceri facias

„ mancipari, pane doloris et aqua angusliaesuslen-

tanduin (16). De aliis vero qui, sicul asseris, suspe-
cti Iiabenlur de crimine falsitatis, diligenler inqui-

ras, et quos inveneris esse tales-, punias appella-
tione remota sccunduin constilutionem a nobis

editam ad falsariorum maliliam couftilandam. Tu

deniquc, fraler arcliiepiscope, super le ipso, etc.

Datum Lalerani, xn Kal. Aprilis, pontiflcalus
noslri anno sexto decimo.

XI.

VEGLENSIEPISCOPO.

De modo procurationis episcopalis.

(Lalerani, xiv Kal. Aprilis.)
Cum olim causam quae inter le ex parte una et

elericos castri MusculiVeglensis dicecesisex altera

D vertebalur super eo quod asserebas diclos clericos

le, quolies ad ipsos accedis, extra porlam castr

debere cum processione recipere, ac tam tuis quam
sociorum equis annonain minislrare in domo el

ipsos in pascuis cuslodire, emendaturos si eoruin

aliquem quoquo modo perdi conlingerel, et tibi ac

tuis, si ullra unum dieie, in quo le debent imegre

procurare, moram ibidem duxeris faciendam usque
ad diem quartum panem et vinum procuralionis
nomine prabiluros, asserens nihilominus eosdem

libi, sicut Iaicos poteslalibus ssecularibus,ad banna

teneri, et te a Spalalo usque Venetias, cum illuc

ire volueris, propriia debere sumplibus navigio de-

(16) Vide lib. xv, epist. 118.
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portare, abbati de Melta el plebano Sanctae MariaeA

MajorisJadertinensis el archiJiacono Veglensi sub

certa fornia duxerimus coromillendain, iidem, co-

gnilis causae meritis, diclos clericos ad pradicta
oinniaexsolvendatibi sentenlialiier condeninartint:

quortim scnieniia per venerahilem fratreni nostrum

cpiscopum et dilecttim filium archidiaconum Po-

lenses auclorilale noslra poslmodum exstiiit appro-
baia. Verum ipsis clericis ad sedem apostolicam
provocantihus, el partium procuratoribus denium

propier hoc in noslra prasenlia constituiis, nos

amlitis qure fuerunt proposila per eosriem,venera-

bilibus fratribus nostris Traguriensi el Nonensi

cpiscopis et dilcclo fllio abbali Sancti Damiani Ja-

deriinensis dioccesisdedisse recolirousin mandalis
ut inquircnies stiper tolius causaeprocesstiin litteris B

tunc dircclis ad ipsos plenius comprebensodiligen-
lius veriiaiem, causaro ipsatn atl prasentiam no-

slram rcniilterenl sufficientcrinsiriiclam, praligen-
tes partibus lermiiuiin coinpctenlcm quo se nostro

conspectuiprasenlarentscnleniiam receplura. Cum

igilor procuratores partium ntiper ad noslram pra-
senliam accessissent, proressum judicum eorumdem

ab eisdem procuraloribus nobis exbibitum per dile-

cium filium nostrimi Peirum tituii SanclocCaeciliae,

preshytcrum cardinalem examinari fccimusdiligen-

ter, ei codem per relalionem cardinalis ipsius ple-
nius indilecio, senienliam a prafato abbate deMelia

cl cjus conjuiiicibuspro te lalam de fratrnm nostro-

rtmi consilioduximuscoiifirmandam.Nnlliergo.etc,
P

uique inciirsurum.

Dalnm Latcrani, xiv Kal. Aprilis, ponlificalus
nosiri anno decimo sexto.

XII.
DECANOSANCTIIIILARII,ET SANCTIPETRIET SANCTI

IIILARIISUBDECAKISPICTAVIENSIBUS.
AdversusepiscopumPiclaviensem.

(Laierani, x Kal. Aprilis.)
Inter coetcra qttaecontingebant aniiqui.spalribus

in ligtirani, et ad doclriiiam noslram, Aposlolo
aiteslanie, sunt scripla, dux lsraelitici populi
Moysesin deserlo pulchre prasentem siaium Eccle-
sioe figtiravit : qui ctim nequaquam sufficeret uui-
vcrsas ejusdem populi disculere quoesiiones, nc
soltis inaui consumpius lahore deficerct, populo i
inuiililcr exspecuinle, viros providos el Denm li-
menies clegit, qui popnli qiicrimoiiias aiidicutes,
judicarcnl l.intuminotlo leviora, niajora vcro ejtis
cxainiui rcservareni. Uiiiversorumelenim Condiior,
qui oninia sinml ab oeiernoprovidil, sr.ienssacro-
saiictaiiiRomanamEcclcsiamftituramcaput omniuin
fidelium el inagislram, ejus pastorcm, per quem
poptilum suuro ad rcpromissionis terram, eain vide-
Jicet in qua propheia suatn esse desiderat porlio-
nem, per liujus nitindi solittidinein propcranleiu
rcgere dispoiiebal, jani lunc heuignus inslrtiere di-

giiabatur, qualiter [quia] condiiionis huroanae Iex

()7) Videlih. xv, episl. 186.
418) Viilclih. xv, cpist. 228.

A hominem simul in diversis locis existere aut ad
loca reinotiora transvolare subilo non permillil,
redimeret tarditatem, sua videlicet onera dispen-
sando per alios, et quaeper seinsum non possei, per
legaios suos vel delegalosjutlices exsequendo, ul sic
inultis vocatis in partem sollicitudinis, penes eum

pleniludo consislerel polestatis; et ne quis conlra

ejus poleslatem temere aliquid altenlaret, per pce-
nam Core, Dathanet Abiron, qui contra dicluroMoy-
sen, stimuhinieinvidia, calcaneumerexeruut.liquido
pramonslravit qua damnalione vcl interitu digni fo-

rciUquiRomanianlisiilisjurisdiclioncmprasumeient
impedire (17). Hoecsi Piclaviensisepiscopusdiligeiui
etdebila roeditaiionepensaret, nec diceret quod iii
sua vellet dicecesipapa esse, nec delegatos a nohis

"
judices, quo rainus coniniissa sihi exseqtiercntur
negotia, imo nos verius in eisdemteniereinipediret,
Scd ipse dilecto fiiio priori Sancloe Radegundis
Piclaviensis ad ea quoesihi cxsequenda comniisiiniis

non solum objecii ohslacuhim,sed el poeiiaininflixii,
nobisin eo niliiloniinus injuriam inferendo. Sicut
enimidcmprior lacryniabili nobisexposuitqnestione,
cum dictiis episcopus, qtii olim ipsumdiiigere vide-

baltir, laiideui gravi conceplo rancore ac odio

conlra eum pro eo quotl comroissionihusad ipsum
el conjudicessuos contra eumdem episcopumetejus

clericossaepius a sede apostolica impetra-lis/maii-
dalum nostrum sicut obedientiaefilius exseqiii pro-

curabal, eum et stios lateiuibus macbioiiationibus
' et insidiisdiuiiusoppressisset,demunv,quoiiiamidem

prior in causa qtiam dileclus (ilius magisler Waltc-
i rus familiaris nosler super Ecelesiade Araon adver-

sus eunidem habebat episcopum (18), post ipsius^

mulliplicem conlumaciain, una cntn collegis suis

i juxta formani apostolici roandali proeessil, m-ani-

fcstoexarsit odio in eumdem; et qui dolorem cou-

copcral.iniqtiiialein peperit contra ipsum.
Ctiineiiironepos ipsius eprscopiet Baillivi caslri

3 de Mirehello, lerras ejtisdein pritfris excoli nullale-
) nus perroilienies, quemdam colonum ipsius capere
i prasiinipsissenl, episcopus, ad quem caslri domi-

nium etncpotis correctio pertinebal, non solum ipsi
saiisfactionemsuper Iioc non fecit aliqtiamexhiberi,

e vortiin etiaiu salcllitibus dicti castri duos coloncs

a D ipsiuscarceri postmodumroaiicipanlihuset bladum

ojtis portantibus pcr violentiaminlra castrum, idem

;, cpiscopusomnia sub dissimulalione transivit, non

s aiiendens quod uon caret scrupulo societatis oc-

•, ctiliiequi, ciiropossil, manifeslo facinori negligit
i- obviare(19). Umle servienles ipsius episcopi el

n hnjusmodi- dissiinulatione audaciam assumenles,
n uvas, etiam antequam ad roaluriiatem venissenl, de

',- ipsius vineis asporlavere non paucas; ac demum
- .vindeiniaruro tempore, ctim bomineset clerici sae-
u pedicti priorisquod residuum fuerat colligereinco?-
i- pissenljSatellitesdicti castri exlra vineas ejicientcs
x cosriemet queindam de clericis suis verberalum

(19) Cap. Error. dist. 83.
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airociter vest?propria spoliantes, el graviler vulne-
raiHcsalium in sacris ordinibus conslilulum,usque
ad quiiigontassauroas uvarum, quoe iji vineis re-
inanseranl anleriictis, pro suoe voluntatis arbiirio

nsporlarunl. Cumatitem his et aliis gravaminibiis
diclo priori et suis neqtiilor irrogalis necdunisaiia-
tus esset animus episcopi nicmorati, nec aversus
furor ejtis ab ipso, sed adhuc ari ejusdem oppressio-
nem lnanus ejus extenla, servicnles illius paiernas
donios soc.pedieliprioris, quoemagni fuisse valoris
ct prclii nieiiioranlur, ftinriilus evcrleriinl, trahes
et iignacociera eoruroileni ad niunitioiiem casiri
riicti cpiscopideferenles. Prior igilur tantis injuriis
lacessitus, coram eodem episcopo dc se ipso fecit

deponi querelaii: : qui quori in cortle gerebat non
valens dissiroulare vel nolens, sihi placere respon-
dil si ei damnum acciderel vel gravaineii;. el ut

quod ore dicebal, opere rieiiioiisiniret, in nullo sihi
fecit satisfieri ric proemissis, qiianqiiam damna ei-
dem irrogata priori summam trecentarum marca-
i-iimexceriereasscrantur, praier ea quoesui occa-
sione hiijtismodiperlulcruni. Dcnique adeo iiisolens
effecluscsseepiscopusriicitur saepodiclusul publice
pradicans quod in episcopalu suo esse vult cpisco-
pus alquc papa, etassercns quod per Juriices dcle-

gatos a nobis, quos papoejudictilos appellai, in sua
riioecesinihil fiel, capellauis rie Mirebcllo prasmn-
pseril iiihibcre ne ohservent senteulias quas rielc-

gati a nohisjtidicesprotulerunl et proeceperunt fir-
iniier observnri. Cujus prasuiiiptionis excessum si

(iuisdiligeiiiitis curaverit intucri, gravcm in eo co-

gnoscet aposiolicoesedis iujuriam, ei eoruni nihilo-

minus qsii ci lanquam membra capili adhosrenlesin

Chrisio cuiciunlur uiium corpus, advertere potcrit
dispendium et offensam.Si enim delegatosa nobis

judiccs pro roandaiorum exsecutione noslrorum

lanto discrimiui suhjacere conligeril, quis coinmis-

siones nostras recipere aut manclalaexscqui non li-

mebit? Incircumscriptibilis siquidein et iininensus,
ctsi coelumiroplealailque terram, el suaedivinitalis

virtule penelrel universa, spiriius tamen angelossuos

facil, el ad explcnda varia officianiillil ilios; sic

iniro ordineipsorumminisleria hominuroqtiedispen-
sans uta quihus sibi minisiraiiiibus in coelosemper
assislilur, ab iis in lerra vitafideliuni muniatur. Si

crgo nos, qtioshiiinana comlilio simul in diversis

lncis corporaliter esse non paliiur, liiijusiiiodinalti-
ric defeclum per angelos nostros reditnere neqtii-
vcrimus, qttomodoJudiciumet jiisiili.unel alia quoe
ad stiiiimipoiilificis ouicium perliiienl in geiUibus
longe posilis facicmus? Nou nostram igilur, sed

aposlolicoeseriis, iroo illius qui eamdeni in terris

ohlinere voluit principatuin, persequentes injuriam,
cl pradicti prioris el clcricorum ipsitis riamnis el

gravaininibus,qusesiislinuerunl non sine noslra in-

jiiria, condolcntes, inonines lam clericos quam lai-

«68qui eis pradicla gravaroina iiituleriint, qtiiqtie
sd hoc dedertinl operam auxilio, consilio vel man-

dafo, excommuiiiciuionisscnlcnliam, frairibns no-

A slris nohis assisieniihus, curavlinus ore proprio
promulgare, decernentes utclerici quos earicm li-

g;il senlenlia, cujuscunqtie orriinis aut digniuuis
existanl, si post publicalionem ipsius proesumpse-
rint celebrare divina, boc ipso in pcrpeiuuin ab
omni officioel beneficio ecclesiaslico sinl privati, et
lam ipsi quam laici praeterquainin supremoeneces-
silalis articulo absolulionis beneficium nequeanl
obiinere, nisi ad sedem aposiolicam venerint illud
buniililer petiluri, saliero per procuriitoresidoneos,
si forlenequiverini per seipsos.

Quocirca discretioni vestra per apostolica scripla
pracipienriomandaruusqualenus, diclam scntenliain
solemniler publicantes cl proecipienles usque ad
salisfaclionein coiidignani (irmiter obscrvari, super

" damnis ct injuriis priori soeperiicloei clericis ejus
iilalis iiiquiralis sollicitc vcritalcin ; cl si dicluin

episcopumiu hoc inveneritis culpabilem exslitisse,

ipsum pcr censuram eccicsiasticaro, sublalo appel-
liUionisobstaculo,ad satisfactioneinplenariam com-

pellentes, eumdem suspensuin ad nostram prascn-
liam Iransroittaiis. Quori si forsan per se vel suos,
de quorum polentia gloriaiur, prasumpserit inipe-
dire quominiis id probare valcal riictus prior, vos,
cuni ipsum propter frequentes variosque clamores

qui de illo ad aures nostras supcr hujusmodi exces-

sihns asceurieriint, suspeciumetincreriibilenihahea-

mus, purgalionem super iisciim quinla manus epi-

scoporum indicatis eiriem, ipsttni nihiloiiiiiius, si
„ forsan in ea defeccrit, suspensum ad scdcm aposto-

licam traiisinissuii. Quia vero idem episcopug,per-
secutor soeperiicliprioris ct clcricorum suoriim

asseriliir roanifestus, voluniusel uianriamusut qtio-
lies ab eoriemfucritis requisiti, episcopuroineniora-

tnin el suos ab ipsius et clericorum stiorum mo-

lesiaiione iudebila, monilione proeroissa, per
ccnsuram ecclesiaslicaui appellalione remola, veri-

tate cogniia, compescatis. Talitcr auiem super

pramissis omnihus apostolicum sludeatis adimplere

liiaudalum, poslpositis gralia, odio et timore, qtio.l
de negligenlia redargui non possilis, sed potius de

diligentia comniendari. Tesles autem, etc. Quod si

non omnes, eic, duo vesirum, etc.
Datum Lalerani, xKal. Aprilis, pcntiflcatus no-

D stri anno sexlo decimo.
XIII.

rltlORISANCT.ERADEGUNDISPICTAVIENSIS
Eum fuvelin causa sua.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)
Ctimoiim ab M.qttondampradecessore luo fuisses

coram bonoe meroorioeWillelmo Burdegalensi ar-

chiepiscopopnblice iropclitus supereo quod diclus

prior asserebat te canoniam ipsius Ecclesiae fuisse

pcr Sitnoniacam pravitatem adeplum, ipso in pro-
batione deficienteomuino, ac le, socundum quod-

iiijeclum lihi exsiileral, canonice le purganle, ab

impetiloiie illius fuisti senlentialiter ahsolulus, si-

cut ipsitis archiepiscopi liticra nobis exhibitae pro-

lestanlur. Porro ctimejusdem Ecclcsia? prioraluia
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fuisses postmodumassecutus et diu pacifice posse- j

disses, magisler P. de Cbislre asserens quod prio-
ratuin ipsum oblinueras, medianle vilio Simoniae,
te super hoc coram abbale Novi monasterii Picta-

viensis et conjudicibussuis delegalis a sede aposto-
iica impeiivil. Sed cum idem magistcr posl rnultas

dilationes ipsi ad id probanduinindullas fidein non

posset facere de objcclis, ac tu ad niandatum judi-
cum eorumdem canonice le purgasses, prafati

judices te ab ejusdem accusatione ac inipeliiions

magislri seiilentialiter absolverunt; quoruin pro-
cessum diligenler inspecttim duximus confirman-

dum, sicut ex noslris apparct litleris manifesle.

Postniodumvero curo bonae memorioe Octavianus

Osliensisepiscopus legaiionis officium exercercl in

partibus Gallicanis, D. cl P. canonici Ecclesiae su-

pradictoele super boc in proesenlia ejusdem epi-
scopi accusarunl. Corain quo cum lis fuisset legili-
ine contestaia, et tibi objecta niinime probarenlur,
idein episcopus, cognilo qiiod a pradictis judicibus
senlenlialiter, ut pratiiissum est, fueras absolutus,
et processumipsorum a nohisoblinuerasconlirmari,
Drnnibusfere canouicis ipsius Ecclesiae luam pro-
tcstantibus iiinoceiiiinmetalias libi laudabile testi-
nionium perhibeiuibus, le ab iinpetitione hiijusraodi

auctorilaiequafungcbaiurabsolvit.accusaloribusper-

pcluum super iis silenlium imponcndo; sicul in cjus

litierisperspeximus coiilineri. Nuper vero Ilugo de

SancloMaxenlio,W. deSanclo Beneriicto,etW. Bar-

jilcrscanonici ecclesi;esoepedictaesuscilaniessopitam
loiies. quaesiionero,ad Biiuriccnsem arcliidiaconum

el conjudices suos super lioc conlra te nostras, de

proemissisinenlionenonhabita, lillcras impelraruni:
quorum duobus per eleclos arbitros a caussecogni-
tione repulsis, cum inlerim lu el Hugo pradicius,
aliis lamen tracli negoliis, ad nostram prasenliam
vcnissctis, lu, quod non parvum innoceniioecredi-
mns argumentum, in nostra voluisli prasenlia ex-

periri. Nos igittir quoea parlibus fuere proposila
coraro nobis plenius inlelleclis, quia cognoviinus
evidenter proefalaslilteras direclas ad dictuin archi-
diaconum el ejus conjudices fuisse per snbrepiio-
nemoblenlas, eas carere viiibus decernentes, pra-
fali Hugonisdcnunlialionem non duxiniusadinilicn-
dam ; tum quia nos tacita veritalecircumvenire pne-
suropsii, lum quia commonilionem canonicam non

pramisit, tiun eliam quia excommunicaiionissen-

tenliae suhjacebal; slaiuenies ul liltcrae, si quas
conira te de caeterosuper hoc coniigeril impelrari,

nulliuspenitus sinl valoris, nisi tain de prasenli pro
cessu nostro qtiam de aliis superius comprehensis
plcnam el expressam fecerint rocniioneiii. Decerni-
rous ergo ut nulli omnino, eic, conslitutionis, elc,

usqueiiicursurum.

Daturo Laterani, vi Kalcnd. Apiilis, pontificatus
noslri anno sexio decirao.

In tumdemferemodumscriptumcst superhocpriori

(20)Videlib. xv, epist. 139

A Sancli Hilarii de Cella, et decano Sancli Hilarii,

et subdecanoSancli Pelri Pictaviensis, verbis compe-
tenlermutatis, usqueroeniionem.Ideoquediscrelioni

veslra per aposlolica scripta mandamus quatenus,

quod a nobis esl super lioc provida deliberalione

slatulum, faciatis per censuram ecclesiaslicam ap-

pellalione remota firroiter observari. Quod si noti

orones, etc, duo veslrum, etc.

DatumLaterani, ut supra.
XIV.

EPISCOPOHEREFORDENSI.

Ne beneficiadeniureis qui sunl sufficienlerbeneficiuti.

(Laierani, v Kal. Aprilis.)
Cum Cbristi patrinionium inler eos qui sunt in

haeredilalem ejus assumpli sit provide dispensan-

dum, nec deceat ul aliis existenlibus cbriis, alii esu-

rientes remaneant aut jejnni, auctorilale tibi pra-
sentium districiius inhibcmus ne ad ecclesias lege
libi dicecesanasubjectas sufficienterbeneficiatosad-

i miltas, si forte lales prasenlari contigeiit ad eas-

dcm ; gaudentes in Domino quod, sicul pro certo

, comperimusj ad id prompta sis voluntaie para-
lus. Nuliiergo, elc, inhibitionis, etc, usque incursu-

rum.
i Dalum Lalerani, v Kalend. Aprilis, ponlificaius

nostri anno sexto decimo.
i XV.
' EPISCOPOCREMONENSlAPOSTOLICESEDISLEGATO.

Ecclesia Vicentina commillilur eleclo Reginemi.
i c (Laterani, vi Idtis Aprilis.)
' (20)LicetquondamepiscopuniEcclesiaeVicenlinae,
J suis exigenlibus culpis, mandaverirousamoveri pe-
: nitus ab eadem, adbuc lamen, sicut accepimus, ip-

sam detinerc non meluit occupatam, el cum dilapi-
> dalione niulliplici |>ene penilus exhauserit bona
i ejus, resiriumnsemper proliciens in deierius consu-

mere ifon desisiit. Quoniarn igilur ad praesensaliud

iion videmus conSilium snperesse nisi ut dilecto
a filio Reginensi electo, qui prudenlia et hpnestaie
s pergratiara Dei viget, elest in partibus illispolens,

riiclaEcclesia coinroitlatur, eiriem nostris lilleris

dedimus iu praceplis ut, quasi navem confraclam

gubernalurus in fluctibus, assumens oniis el curam

Ecclesiae meinoralae,ad eam reformandam iivspi-
• D rilualibus el lemporalibus relevandam, Reginenscm
i nihilominus rcgens Ecclesiam, sic inlendat provide

ac potcnlcr quod eadem in utroque per suoesollici-
s tudinis slUilitim resurgenie, ipse crescai et nomine

> apud liomineset roerito apud Deuin,ac de die iii
'- diein gratiam noslrain plenius assequalur. ldeoque
s fralernitali tuae per aposlolica scripta niaiidamus

quatenus roonens eumdem efficaeileret inducensut
> lahorem Imjusmodinon recusel, ejusriem Ecclesise

Viceniina? capilulo et clero civiiatis ac dicecesis

s universaeinjungas ul eidem inlendant humiliter ac

devoie, contradictorcs, si qui fuerint, per censuram
•i ecclesiasticam,appelIationepostposita,compescendo.
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Tu deniqtte, fr.tter episcope, stipev te ipso, eic.

Datiim Laleraui, vi Idtis Apniis, ponlificalusno-

stri anno sexlo decimo.
XVI.

ELECTOREGINENSI,ETPRIORISANCTIGEORGHINBRADIA

VERONENSISDIOECESIS,ETVENTUR£SCBDIACONONO-
STROCANONICOVEUONENSI.

De correclionemonasleriide Vangadilia.
(Lalerani, vi Idus Aprilis.)

In correctione monachorurornonaslcriide Vanga-
di'ia pigel nos ulierius inanem assumere operam
vel Iaborem ; cum nihil hactenus in ea proficere
poluerimus, niullum multolies Iaborantes, et hujus-
inoriiBabylon, quam sludio multo curavimus, mi-
aime sit sanata, quiniroo eorum adeo computrue-
rinl cicatrices ul vicinos eliam Jaicosfelor ad nau-
seam provocet eoruindem. Quia igitur ferro resc-
candasunl vulnera quse foinentorum non seiiliunl

nieriicinaro,discretioni vestra per apostolica scripta
mandamus qualenus tam E. quondam cjusdcm loci

abbalem, quem archipresbyler Estensis el conjudex
ipsius noslri auctoritate mandati a regimine ipsius
monasterii amoverunl, quam eiiam inonachos uni-
versos per alia monasieria collocaules, virum;tli-

qitemreligiosum bonaeopinioniset vilse, sollicilum
in spirilualibus, etin lemporalibus circunispecltim
praficialis monasierio saepediclo,quod, secum viris

prudenlibus et religiosis assumptis, monasieriiim

ipsum spirilualiler ei teroporaliler cum consilio ve-
slro studeat reformare ; contradiclores, si qui fue-

rint, vel rebelles per censuram ecclesiaslicam, ap-
*

pellatione postposita, conipescenles. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, etc. Tu denique, fili

elecie, super teipso, etc
Datum Lalerani, vi Idus April. ponlificatusnoslri

anno sexlo deciino.

XVII.
ARCHIEPISCOPOSENONENSl,ETEPISCOPONIVERNENSI,ET

DECANOSEREBERIENSlDOCENTIPARISIUSSACRAMPAGI-
NAM.

DequodamcanonicoLingonensi suspectode hwresi.

(Lalerani, iv IdusAprilis.)
(21)Yenerabilisfraler noster Lingonensis episco-

pnsolim quoedamnobis conlra G. canonicumLingo-

nenscmpreshyierumdeMusiacopersuaslilteras inti- j,
mavitquaesapere videbanturhaereticampravitatem :

quarum lenorem de verbo ad verhum vobis, fratres

arcbiepiscope et episcope, ac dilecto filio nostro

Roberlo tituli Sancli Slephani in Ccelionionte pre-

shytero cardinali, tunc Parisius commoranti, sub

bulla noslra misirous interclusum. Unde ctiindictus

episcopuseumdem suspectumde hoeresi habtiisset,

coegit euindem caulionem tam jnratoriam quaiii
fidejussoriam exhibere quod terniinis quos sibi

prafigeret ejus se conspectui prasentarei, prout
deceret, stiper iis oronibus responsurus. Sed cnm
tuem episcopusapud Barrum supor Sequanam die

(21) Videlib. xiv, episl. 15.

. A quo sibi lerminum assignaral cum multis viris re-
- ligiosis et prudenlibus, quos ad lioc convocave-

ral, convenissel,diclus G. jurameiiti religionecon-

lempla, neqtie comparuit, neque suam absentiam
L excusavit. Qtiare sacpediclus episcopus, pensalis

omnibusquae lam prima riiequam secunda, servalo

juris ordine, ac prae oculis hahilo Dei timore, acla
fueranl coram eo, et loto processu diligenti delibe-
ratione pensato, de consilioel conscnsutam religio-
sornm quain Juris peritorum omnium qui assisiebant

i eidem, saepedictumG. super iis de quibus fuerat
i accusalus pro convicto decrcvit habenduin, ipsuui

sentenlia difiiniiiva pronuntians lanquam hscrcti-

cum condemnandiim,et sentenliam in scriplis redigi
faciens, cl mullorum sigillis, episcoporumvidelicct,

B abbatum et archidiaconoriim, reservari munilaro.

Cumque idcrn G. postmoduinin nostra proposuisset

prasenlia constiluliis quod prafatus episcopus eum

post appellationemad nos interposilam ceperai, et

prafalam praslare compulerat catilionern, nitens se

multipliciter excusare, nos ailenrientes quori vos,
fratres archiepiscope ac episcope, cum carriinale

praedictoea qusecirca ipsttrofuerant inquirenria po-
leratis plenius indagare, illumad vos riiixirotisrc-

initienrium, dantes voiis per noslras litleras in

praccplis ui, nisi usque arifeslum Penlecosies pro-
xiino lunc fulurtim in vcsira praseniia coropareret,

super iisquse sapiunt hsereiicam pravilatem siiani

sufficienler,si possel, innocenliam oslenstirus, vos

suhlalo cujuslibet contradiclionis et appellalionis
^ obslaculo, exerceretisinipsumrigorem ecclesiasiicas

disciplinse; quod si se ostcnderet inculpabilem,ejus
innocenliam nequaquam opprimi sineretis, cum

sincera diligentia el diligenli sinceritale in ncgolio
fidei processuri. Nuper autem idem G. proposuit
coram nobis quod prafalo lermino ad praseiuiani
vestram non ftiit ausus acceriere metu mortis, cum

zelus fulclium in hicreticsepravilatis lahe noiatos,
cssel in partibus iilis tunc lemporis sic accensusut

incenriiotraderent non soltim manifeslos bsereticos,
sedeiiamqtioslibelde hujiisinodipravitalesuspeclos.
Unde nohis liumililer supplicavil ut ejusilem purga-
tionem recipi facienles, ipsuin diti malitiose vexa-
ium non suslineremus ulterius indchile moleslari.

p Licel autem einndemex eo quoqnehabeamiis valrie

suspectum quod ad vestram praseiiliam termino

quem ore proprio sibi prafixirnus non accessil, quia
tamen non congregala riispergere, sed dispersa

poiius congregaredebemus, discretioni vestra per

apostolica scripla pracipiendo manriamusquatenus
convocatisad locum idoneumpraefaloepiscopoLin-

gonensietaliis qui fuerint convocandi, circa ipsum,
cui viva voce pracepimus ut infra octavas Pente-

costes proximas propier hoc vestro conspectui se

praesenlel,secuiuium formam superius comprehen-

sam, appellatione posiposiia , procedalis,, eidem in

eundo, redeundoet morando facienles auctorilate
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noslra usque ad decisionemnegolii sccuritatem ple- A

nariam exhiberi. To.sles aulem, elc. Quod si non

omnes, elc, duo vestrum, etc. Vos denique, fratres

archicpiscopeac cpiscope, super vobis ipsis, etc.

DatumLaterani, iv ldus Aprilis , pontificatus no-

stri anno sexto dccimo.
XVIII.

F.PISCOPOARCEXTINENSI,ET ABBATIDEBONGARTEXET

PRIOKIDESALEMARtiENTlNENSISETCONSTANTIENSIS

DIOECESUM.
De clectioneabbalissceBuclwugiensis.

(LiUerani,m ldus Aprilis.)
Accerienlibusolim ad prasenliam noslram dile-

«lis filiisC. procuratore G. et C. nuntio L. el cano-

nicarum ccenobiiin Bocchovcdilectum filiumAngc-
lum lunc subdiaconiiroel capellatmmnostrum, nunc "

Sancli Adriani diaconum carriinalem conccssimus
aud-iiorem.Corani quo ipsius G. proposuit procura-
tor quod olim coeiiobiopradiclo abbatissa vacanle,
sorores, ad qtias speciabal eleclio abbalissse, atl
locum atl celebraiulam electionem statutum pa-
riter convenerunl, el habilo diligenli tractatu,
licet in principio a diversis diversae fuerint nomi-

natae,majori tamcn cl saniori parlo ipsarum diclam
G. in ahbalissam snam postrooduroeligenle, quaiuor
diinlaxal riictamL. leroerenoroinnrunl. Verum cnin

ipsius eleclionisqmestio ad exaroen venerabilis fra-
iris nostri Conslaniiensis episcopidireeesanisui de-
(hicla fuisset, el idemcognitis catisaemeritis eleciio"
ncm ipsius G. dc prudeiitiumvirorum consilio con- f
firmasset, ac hiduxisset eamdcm in corporalcm
possessionem ccenobii anicdicti, officiales nohilis
v^ri comiiis Marcoaldi, dicla L. procuranle, ipsam
G. a jam diclo ccenobiocjecerunl. Unde procuralor
C. ejtisdeniG. eleclionem, quaede ipsa facta fuerai,
petiit confirmari. Nmilius vero L. pradiclse propo-
suil ex advcrso qnod cnm major el sanior pars pcr-
sonarum ad quas pertinchat eleclio in ipsam L. voto
iinanimi convenissent, ne praenominalaG. quaese
sibi adversariam opposuerat, pratextu qualis nomi-
nationis ipsius in prajudicitiin ejtisdemaliquidaiten-